DOCUMENTOS

I (1059). In nomine nominis eterni, scilicet Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego, Ranimirus, Sancioni regis filius, in era T. LXXX. VII., IIII kalendas agustas, in festivitate sancti Bartolomei apostoli feci hoc testamentum et iussi eum scribere. Quod post obitum meum sedeat terra mea de filio meo Sancio, filius Ermesindis. Et Sancio, primogenito meo, pro loçania quod habuit, fuit se ad terra de mauros : et in vita mea, si tornaret ad illa terra et accaptaret mea amorem cum amorem fratris sui, secundum arbitrio meo fuerit ex mea voluntate ita faciebo ei; et si in mea vita ad illa terra non tornaverit, postea in tota mea terra parte non habeat. Iterum si mors evenerit ad prelibato Sancio, filio meo et filius Ermesindis, et abuerit filium baronem, ad ipsum remaneat illa terra. Et si in pauca estate remanserit et laxaverit illum, Garsea filio meo sedeat suo bagile. Et abeat illa terra et onore in bagolia usque ille abeat estate pro tenere illa onore et illa terra. Et si filium non abuerit, remaneat illa ad Garseani filio meo, et ad ipso adtant biros meos cum ipsa onore et terra. Et si de

istos filios meos menus venerit, et Sancio filio meo et filius Ermesendis filium baronem non abuerit, si tale marito potuerint dare ad filia mea Teresa cum cui illa terra posseant tenere illos barones, ad ipsum atendant cum ipsa onore et terra. Et si tale marito non potuerint illa dare, ad uno de mea gente et radice quod meliore videt illos barones de mea terra et lure arbitrio est, ad ipsum atendant cum ipsa onore et terra. Aliud iterum de mobile quod Deus me dedit, facio pro mea anima que meo vestito et meas açitaras et totos meos basos, tam de auro quam de argento, et de cristallo et de erak et de giza et de maçano et discos et çeriales, ad integrum vadat pro mea anima; et sedeant tres partes factas, una ad Sancti Iohannis, et alia pro cabtibos et pro pontes facere et ad castros de fronteras de mauros qui sunt pro facere; et tercia pro omnis monasterios et ad Sancti Petri de Roma et ad Sancti Iacobi de Galletia et ad omnes christianos bonos qui sunt ad arbitrium de abbate de Sancti Iohannis et de illo episcopo qui fuerit in illa terra vel de aliis seniores de Sancti Iohannis [...] et de meos barones maiores et alios meos fideles. Setamen sedeant in Sancti Iohannis in unum; et non sedeat dato nec vendito in alias partes usque quod filio meo Sancio, cui dimito illa terra, redimat de eos quantos potuerit. Et Deus illum iuvaberit, et ipsa redemtione vadat pro mea anima in tercio, sicut supra resonat; et si illo ponte de Kakaviello non fuerit complito, de ipsum se compleat; et quando ipso fuerit complito, faciant alio in Aragone; et quod filio meo Sancio, iam dicto filius Ermesendis, non abeat cupidicia de ipsos basos. Dimito ad eum omnia arma mea quam abeo, sellas de argento et frenos et spatas de argento et sporas de argento, et çentoros sibe brunias et atargas et zestenias et gelmos et kaballos et mulos. Et ponat cogitato de sua germana Teresa pro marito, aut sine marito, quomodo vibat; et si marito non potet ei dare, donet tanto ad Sancta Maria de villas illas propias de Sancta Cruze, ut cum amore ponat illa ibi: et serbiat ad Deum. Et de meas equas et bakas et obes, illa medietate vadat pro mea anima; alia mediatate abeat filio meo, cum illa terra. Et si mici mors evenerit ante fructum collectum, competent meos peculiares; et illo medio vadat pro anima mea, et illo alio medio aplekent quod habeat Sancio filio meo cum

²⁹ AIIRA, núm. 395 (1184).

illa terra. Et si fuerit fructum collectum, illo qui fuerit plecato, vadat illo medio pro mea anima; alio medio abeat filio meo, cum illa terra. Et illo qui non fuerit plecato, illo medio vadat pro mea anima; alio medio abeat illa potestatem qui tenuerit illa terra. Mitto ad domina mea Sancta Maria, qui est super Sancta Cruce; filia mea Urraka, et serviat Deum, et sit dicata virginem Christo. Et cum eam mitto ibi villa que dicitur Arrenda, cum ipso monasterio Sancta Eolalia et eorum ereditate, et termino et lure pertinentia; quod abeat eum ingenio per secula. Inveni Sancta Maria de Fonte freda deserta. Et mito illam ad servicium Dei. Et illo abate qui fuerit in Sancti Iohannis abeat Sancta Maria et sedeat congregationem in unum de Sancti Iohannis: et quale ordinem currit in Sancti Iohannis, tale abeat in Sancta Maria. Et serbiat ad Deum per secula cuncta, amen. Per alias villas que non potui mitere in Sancti Iohannis pro mea anima, mito ibi monasterio que vocitant Sancti Martini de Çella et Sancti Stefane de Oraste, que serviant ad Deum et ad Sanctum Iohannem pro mea anima. Et sint de Sanctum Iohannem per secula, amen. Et monasterio de Borda, cum tota sua hereditate que habet vel habere debet, per secula cuncta, amen.

2 (1061). Sub Christi nomine et individue Trinitatis. Hec est karta testamenti quam feci ego Ranimirus, Sancione regis prolis, in era T. LXXXX. VIII, notum die v feria, ante mediante quadragesima, in mense marcio, quando infirmavi in Sancti Iohannis, et feci per mea anima, et commendavi ad Deum et ad suos sanctos Sancio, filio meo, filius Ermesindis qui vocata est per baptismum Gilberga. Et mitto illum et omnia mea terra et mea honore et meos viros que Deus michi dedit in baiulia de Deo et suos sanctos; que teneat illa terra et honore in Dei servicium. Et si Deus michi dederit sanitatem et ego vixero, quod teneant illa terra et honore quomodo usque hodie illa tenui in Dei servicio; et post meos dies habeat illa Sancio, filio meo iam dicto, in servicio Dei. Et dimitto Aibar et Exabirri lateri, cum omnibus earum villis que ad eas pertinent, ad alio filio meo Sancio, ut possideat illas, et ut teneat illa suprascriptas villas per manu fratris sui Sancii, quasi per me. Et si disvenerit de eum et laxaverit filium, teneat

ipse eius filius eas per manu de Sancio filio meo in sua fidelitate; et si tale insaniam fecerit ad fratrem suum Sancio, aut quod absit ei mentiret, aut de suo capale se quesierit facere, aut se fecerit contra reges de Panpilona, in potestate sit illa honore de Sancio, filio meo filius Ermesindis. De meas armas, qui ad barone et cavallerus pertinent, sellas de argento et frenos et brunias et spatas et addarcas et gelamus et cestinias et çinctoros et sporas et cavallos et mulus et equas et baccas et oves, demitto ad Sancio filio meo ad cui illa terra destino, ut abeat et possideat illud, extra meas baccas et oves que fuerint in Sancta Cruce et in Sancti Cipriani; laxo per mea anima quod illa medietate vadant ad Sancti Iohannis, et illa alia mediataate ad Sancta Cruce, per mea anima. De meo movebile, de auro et argento et de toto qui ad argento pertinet, et vasos de auro et argento et iraches et de gisza et cristallo et maçano et meos vestitos et acitaras et colcetras et almuzallas et servicio de mensa, totum vadat per mea anima, et sedeat ad Sancti Iohannis: et illo que Sancio, filio meo, quereret comparare et redimere de isto meo mobile, comparet et redimat illut; et illo que ille non quisierit comparare, sedeat venditu in quantum magis potent illum vendere. Et illos basos que Sancio filio meo comparaverit et redimerit, peso per pisum de plata aut de caçemi illos prendat et eos redimat: et ipso precio que filio meo dederit in isto meo movebile suprascripto, et illo precio de illo qui fuerit venduto, totum vadat pro mea anima; illa mediataate ubi ego iacuerim in Sancti Iohannis, et illa alia mediataate ad laudamentum de meos magistros et de christianos timentes Deum, et de senior Sancio Galindiç, et senior Lope Garçeç et senior Fertunio Sanze, et de alios meos barones sedeat totum datum et partitum per mea anima, per monasterios et in labores de pontes facere, et per captivos redimere, *et in castellos de fronteras de mauros* qui sunt per fare unde prodesit de christianis totum, sic sedeat datum et partito per mea anima. Illo servicio de illa ecclesia sedeat adpreciato et in captivis et in quod potuerit redimat eum Sancio, filio meo, et habeat eum quia ad illa potestate de illa terra pertinet. Similiter de pane et vino de meas laboranzas et radices et de totus meus peculiares, sic de illo que est adplicato quam et de illo qui est per aplicare, illa mediataate abeat

Sancio filio meo que illa terra; et de illa alia mediatate ad laudamentum de meos magistros, quomodo illo alio meo movebile, vadat totum per mea anima, per monasterios ad servos Dei, et in pontes facere et in redēptione captivorum *et in castellos qui sunt in fronteras* per facere. Et posui per mea anima in Sancti Iohannis Sancti Angeli monasterio de Mazones cum suas terras et vineas, et illa villa que vocitant Sangorrine, que se-deat in Dei servicium; et commendo filia mea Urraka, cui est in Sancta Cruce, ad illo abbate de Sancto Iohanne, et ad illos seniores de Sancto Iohannes, que semper fuerit viva non laxent ad illa fractura abere, et per lor mercede faciant ad illa bene que ego magis ame ad illos que ad alias homines. Commendo ad filio meo Sancio, ad cui illa terra et honore destino, Garcea filio meo et Urraka filia mea, quod habeo posita in servitio Dei et in Sancta Maria, arcisterium qui est in Sancta Cruce, ut sint in baioliam Dei et in sua potestate. Et faciat eis bene et illo abere quod debui ad sua sorore et filia mea dare ad provencia si remanserit, que no posseam totum illum dare ad eam usque ad obitum mortis mee, mittat Deus in suo corde que donet illud ad eam.

3 (1062). Sub divina clementia. Ego Ranimirus, Sancioni regis filius, facio hanc carta tibi dompno Agila de Falces et cum tuos germanos de ipsa casa et alodem de vestra radice que hodie habetis in Falces, que fuit de dompno Asnero, vestro patre, et de dompna Pura, vestra matre, que ingenua et franca illa habeatis vos et filii vestri et progenia vestra in meo servicio et de filios meos, et tu quod cavallero, et franco sedeas *quomodo homine debet esse in frontera* franco et cavallero, et si populareris et fabricaretis ipso pugo subtus illa noce que esse in caput de illa padule, que illa medietate abeatis per alodem, et illa alia medietate sedeat meo, et teneatis illo pro me in meo servicio et fidelitate et de filios meos per secula cuncta, amen. Et de meo scalido ubi potueritis exemplare et laborare, que laboreatis et exampleatis et ingenuo et franco illo abeatis vos et filii vestri seu generacio vestra per secula. Facta carta in era M.a C.a, in castro quem vocitant Benavarri, in mense Noember. Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperium ego prefatus Radimirus in Aragone et in Suprarbi seu in Ripacurza.

Regnante dompno Fredilando in Castella et in Lione. Neptis suus, rex Sancio, in Pamplona. Episcopo dompno Johannis in Pamplona. Episcopo dompno Sancio in Aragone et in Suprarbi. Episcopo domno Arnulfo in Ripacurza. Abate dompno Garuzo in sancti Victoriani. Senior Sancio Galinz in Boltanga. Senior Ato Galinz in Avinzalla. Senior Galin Belazco in Tronzeto. Ramon Suniero in Petra Roga. Dompno Exemeno Fortuniones in Lozares. Don Betran Ato in Falces. Don Gifred Salla in Laguarres et in Alasquare et in Via Campano [?] Ramon Dacho in Cornutella. Domno Pere [...] teste. Et ego Sancio facio scripturam hanc et de manu mea hoc signum feci.

4 (1105). In Dei nomine, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus Sangiz, Dei gratia Aragonensis uel Pamplonensium rex, compactus amorem Domini nostri Ihesu Christi, pro remedio anime mee et anima patris uel matris mee et omnium parentum meorum uel omnium defunctorum fidelium, necnon et pro seruicio quod fecit mihi Garsias abbas Sancti Iohannis apud Taust, *quanto ibi tenebamus frontera*, dono et offero Deo et Sancto Iohanni de Pinna et abbatii Garsie illa pardina que dicitur de Aquabiela cum ecclesia sua et cum omnibus decimis et primiciis, et omnibus terminis suis et montibus totum ab integro quantum pertinet ad ius regale heremum et populatum ab aqua de fonte usque ad erba de monte et omnibus egressibus et regressibus suis, ut sint semper libere et absolute et ingenue de Sancto Iohanne per secula cuncta absque ulla contrarietate alicuius personne regalis uel militaris. Signum Adefonsi regis. Facta carta era T. C. xl. iii., in mense aprilli, in uilla de Taust, regnante me Dei gratia in Aragona et in Pamplona et in Superarui uel Ripacuria. Episcopus Stephanus in Oscha. Episcopus Petrus in Urnia. Episcopus Raimundus in Barbastro. Comes Sancius in Erro. Senior Lope Lopez in Uno Castello. Senior don Redemiro in Monteson. Ego Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

5 (1124). Sub Christi nomine et eius gratia. Hec est carta donationis et oblationis quam ego Adefonsus rex

Aragonensium et Pampilonensium fatio pro anima patris et matris mee siue pro animabus omnium antecesorum meorum necnon et pro seruicio quod fecit michi Garsias abbas Sancti Iohannis apud Monreal *quando ibi tenebamus fronteram*. Do et offero Deo et Sancto Iohanni de Pinna et abbati Garsie illa aldea que dicitur Signa cum terminis suis ad sustentationem monachorum inibi Deo seruientium ut habeant et possideant liberam et frankam omni tempore, et ut memoria mea apud illos habeatur omni tempore in orationibus et benefactis illorum. Quod si quis successorum meorum hoc meum donatiuum disrrumpere uoluerit, alienus sit a consortio Dei et maledictio omnipotens super illum descendat et iugiter maneat et portio illius cum Iuda traditore sit in inferno inferiori, amen [...]. Facta carta donationis apud Tarocha, era T. C. LX. II. regnante me rege Adefonso in Aragone et in Pampilona, in Suprarb et in Ripacorza. Episcopus Petrus in Cesaramusta. Episcopus Stephanus in Oscha et in Iaka. Garsias abbas in Leiore et abbas Garsias alter in Sancto Iohanne. Gaston uicecomes, senior in Cesaramusta. Cassa senior in Tarocha. Signum Adefonsi regis. Ego Garsias scriptor regis sub iussione ipsius hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

6 (1124). In Dei nomine. Ego Aldefonsus rex Aragonum, et Navarre filius regis Sancii, cum consilio, et prouidentia virorum nostrorum nobilium, et curie mee qui per Dei gratiam adiuuauerunt me capere Tutellam, et alia circumiacentia loca, dono, et concedo omnibus populatoribus in Tutela, et habitantibus in ea, ac etiam in Ceruera, et Gallipienzo, illos bonos foros de Superarbe, ut habeant eos sicut meliores infanzone totius regni mei; et sint liberi, et soluti ab omni seruitio, pedatico, usatico, petitione, uel aliqua alia subiugatione mei, et omnis generis mei in perpetuum excepta hoste, uel lite campale, uel obsidione alicuius castri mei, uel meis iniuste obsidianibus aduersariis, quod sint ibi mecum cum pane trium dierum, et expensis. Expresius dico pro tribus diebus, et non amplius. Preterea concedo eis Tutellanis, ut obedient eidem foro suo Almunia de Alcaret, et de Basaon, Almunia de Alfaget, et Alcabet, Almunia

de Almazera, Azut, Fontellas, Mosquerola, Espedolla, Esteruel, Calchetas, Urvant, Murchant, Ablitas, Pedriz, Lor, Cascant, Barillas, Montagut, Corella, Centroneco, Castellon, Cadreyta, Murillo, Puliera, Ualtierra, Cabanillas, Fustiniana. Item concedo populatoribus in Tutela, et habitantibus in ea, montes in circuitu eiusdem, Bardenas, Almazra, et monte de Cierzo herba pascua; in sotis ligna tamariz, escuero, uirida et sicca ad opus domorum suarum rerum, et pecorum : in Ebro, et aliis aquiis, piscariis, molendinis, azutes, et presas in frontariis suis, dando tamen in Ebro, et aquis aliis, portum nauibus; et in corpore uille in domibus suis, turres, funa, furna, balnea, cum omni fortitudine, et melioramento que ipse Tutelani ibi facere uoluerint. Quicumque uero hanc libertatem, et constitutionem meam de cetero disrumpere uoluerit, siue sit rex, siue comes, siue alius, clericus, uel laicus, sit maledictus a Deo, et Beata Uirgine Maria, et angelis, et archangelis eius, et omni curia celesti, et cim Iuda traditore penam habeat, et nullam requiem, sed sit in inferno sempiterno. Amen. Signum regis Aldefonsi, Hispanie imperatoris. Facta carta in mense septembri, in era MCLV. regnante me Dei gratia rege in Aragonia, in Irunia, in Nauarra, in Superarbe, in Ribagorza, et in Roncal; episcopus Stephanus in Oscha; episcopus Petrus in Pampilona; episcopus Petrus in Cesaramusta; episcopus Michael in Sancta Maria Idrie Tirasonae; episcopus Raimundus in Barbastro; comte per me Remirus Sancii in Tutela, Gaston de Bearne in Cesaramusta; comes Centol de Bigorra in Tirasona; Caxal in Naxera; Lop Arceiz in Alagon, et Orrella, in Ricla; Senior Enegus Lupi in Soria, et in Burgos; Petrus Tizon in Stella, et Monteacuto; Alfoncus in Arneto; Fortun de Tena in Roncal; Fortun Garcez de Biel in Ul, et in Filera, maiordomo de rege; et ego Santius scriba iussu domini mei regis qui hanc cartam scripsi, et hoc signum feci. Signum regine Margarite. Signum comitis de Pertica.

7 (1202). Manifestum sit cunctis, quod ego, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, per me et per omnes succesores meos, cum presenti conscriptione, inviolabiliter et perpetuo duratura, concedo, Domino

Deo laudo, atque dono, et tibi Raymundo Cesarauguste episcopo, et totius eiusdem sedis conventui presenti atque futuro, omnibusque successoribus tuis, *in frontaria sarracenorum* castrum de Linares et castrum de Avingalbon, quibus duobus castris hujusmodi dono et asigno terminos. Ex parte scilicet de illa Botorrida habeant pro terminis sicut aque diflunt versus ipsum castrum de Linares, ex altera uero parte sicut ambe Pene serrate includunt et dividunt versus ipsum castrum de Linares, habeant quoque pro terminis illas forcas que dicuntur de Mont Lach et de Ribosito in intus usque ad Penam Golosam et de Pena Golosa usque ad Portum de Avingalon et sicut serra dividit et sendit versus Penam Calbam et de Pena Calba sicut aque diflunt versus prefatum castrum de Linares et de Vallelubregio usque ad Motoridam sicut aque diflunt versus item castrum de Linares. Predicta duo castra cum terminis prenominatis concedo, Domino Deo laudo, atque dono tibi Raymundo Cesaraugustano episcopo totique combentui sedis eiusdem, omnibusque successoribus tuis in hunc modum; Quod illa populetis, constructis et edificetis ad incrementum Christianitatis et ad defensionem regni mei et sarracenorum confusionem et ut illa habeatis, teneatis et perpetuo possideatis ad servitium et fidelitatem meam et meorum; retineo tamen michi et meis in unoquoque predictorum castrorum ad propriam dominicaturam et ad unius anni vicem decem jubatas terra in meliore loco et in terminatione quam eligi poterit. Ut autem hujusmodi donum firmatus permaneat, et robustius, presentem paginam signi mei munimine mandavi et volui roborari. Datis Cesarauguste, ultima die jobis mensis aprilis, per manum Joanis de Vix domini regis notarii, et mandato ejus scripta a Petro scriptore, sub hera millessima ducentissima quadragessima. Signum Petri regis Aragonum et comitis Barchinone. Hujus rei testes Michael de Lusia maiordomus, Garcia Rumet alferiz, Lupus de Baltran maiordomus curie, Petrus Sese, Petrus de Navascos, Petrus de Alcala, Antonius de Focibus. Signum Joanis Baginensis domini regis notarii. Signum mei Joanis Soriani habitatoris civitatis Cesarauguste notarii publici authoritate regia per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum qui presentem co-

piam in hujusmodi pergameno a quadam carta antiqua pergamena recepta in archibo instrumentorum et scripturarum dignitatis archiepiscopatis Cesarauguste bene et fideliter scriptam scribi, feci et clausi.

8 (1202). Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, per me et omnes successores meos cum presenti conscripcione perpetuo valitura concedo, laudo atque dono tibi Berengario de Atencia omnibusque successoribus tuis *in frontaria sarracenorum* propter multa grata servicia que mihi contulisti et cotidie confers locus illum que appellatur Maçanera, cui siquidem loco huiusmodi asigno terminos atque dono: habeat per terminum versus partem de Sarrion VI millierias terre et versus partem de Alventosa quinque millierias terre, versus quoque partes de Alpont habeat terminum usque ad collem de Archubus et sicut vadit de colle de Archubus et aque discurrunt; versus partem de Liria, XII millierias terre; habeat quoque per terminum XII millierias terre versus pinarem sicut itur per calçatam versus partem Valencie; habeat etiam XII millierias terre versus partem de Bexix et decem millierias terre versus Camarenam, sicut itur per semitam; cum istis autem prenominatis et prefixis terminis concedo atque confirmo tibi Berengario de Atencia et tuis omnibus successoribus prefatum locum de Maçarenam ut illum popules et in eo fortitudinem facias ad defensionem regni mei et sarracenorum confusionem. Huiusmodi autem donativum predicti loci de Maçarena et castorum et villarum que in predicto loco et in terminis suis sita fuerint a te vel a tuis facio tibi Berengario prenominato et tuis omnibus successoribus quod tu et omnes successores tui qui predicta loca tenuerint per me et per omnes successores meos regnatos in Aragone habeatis ea perpetuo, teneatis atque possideatis ad forum et consuetudinem Catalonie, ita scilicet quod tu et tui successores de predicto loco et alliis castellis et villis si que fuerint in terminis predictis loci de Maçanera initive (parati?) detis et tradatis potestatem mihi et meis quandocumque et quo cienscumque a me vel a meis tibi vel tuis fuerit requisita quocumque modo et etiam ex eis tu et tui per me et per meos guerram faciatis contra

cunctos, sarracenos siquidem et christianos, quando-cumque et quociens cumque a me vel a meis tibi vel tuis fuerit mandatum per litteras vel per nuncium. Omnes etiam illi tam milites quam alii quibus vos in iam dicto loco hereditates dederitis, habeant eas prout eas a vobis date fuerint et concesse et eas eis concedo habendas, possidendas perpetuo et tenendas. Datum Calataiub, die iovis prima iunii per manum Iohannis de Berax, domini regis notarii, mandato eius scripta sub era M.a CC.a XL.a. Signum Petri, regis Aragonum et comitis Barchinone. Huius rei testes sunt: Garcia episcopus in Tiraçona; R. episcopus in Cesaraugusta; Garcia, episcopus in Osca; Garcia Romei, senior in Calataiub et alferiz domini regis; Michael de Lusia, senior in Aranda, Aznarius Pardo, senior in Iacca; Artallus, senior in Alagon, Lofariones in Luna, Sancius Romei in Exea.

9 (1209). In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos, Petrus, Dei gracia rex Aragonum et comes Barchinone, pro salute et remedio anime mee et parentum meorum, et honore Dei et defensione christianitatis et paganorum oppressione, corde bono et animo volenti, donamus, concedimus et laudamus in perpetuum Dominu Deo et eius gloriose Genitrici Virgini Marie, et vobis, Martino Martini honorabili magistro domus de Alcañiz, et per vos eidem domui et fratribus eiusdem presentibus et futuris, castrum Montis Rubei, cum omnibus terminis et pertinenciis et afrontationibus suis. Termini autem eiusdem castri incipiunt a oriente ad portum de Mezquin, et transeunt per Furnos et per Moreram et colligunt atque includunt Turrem Ferri et vadunt per medium rivum de Tastavins, qui decurrit ipsi terminos Montis Rubei et terminos Fontis Spatule usque ad locum ubi conbivunt in unum aque Montis Rubei et Pinne Rubee et Pine Floris, et ascendunt per summitatem serre Fontis Spatule et includentes Prata de Avinadaza, vadit per rivum de Pinna, et directe perveniunt ad portum Marie; a meridie incipiunt termini a portu Marie et exeunt ad capud serra de Benifaza, et vadunt per summitatem serre de Bel, et exeunt ad caput Vallisbone et ascendent per serram de Benavit, exeunt ad Almenarellam; a occidente incipiunt termini ab Almenarella, et descendunt per viam castri, et exeunt

ad Nugerolam, et transeuntes per campel de Abinci-del, et per Salcarm, et recoltingentes atque includentes Cannatam de Berix, vadunt ad portum de Mezquin; a circio vadunt termini per alta cacumina portum de Mezquin et revertuntur ad Furnos predictos. Donamus etiam vobis predictis Pinar de Thebaro, usque ad Portus de Thebaro, et donamus propterea vobis eidem molinaria omnia ad facienda molendina quicumque et qualiacumque volueritis in illis locis, in quibus rivos qui dicitur Tastavins commiscetur cum aqua Montis Rubei et alibi ubicumque molendina facere potueritis. Hec autem omnia donamus et concedimus vobis dicto magistro et fratribus de Alcaniz, nunc et semper, cum pratis et pascuis, et piscariis, et montagiis, cum terris cultis et eremis, cum fontibus, rivos et aquis universis, cum arboribus et lignis et nemoribus, cum montanis et vallibus et planis, cum cultis omnibus et eremis, cum omnibus appendiciis et pertinentiis, et cum omnibus utensilibus suis, cum hortibus, munitionibus et fortificiis, que ibi sunt alicubi et erunt in futuro, aut fieri poterit ullo modo, cum todo dominio et senioratico, cum molendinis et furnis, et mercatis, et lezdis, et portaticis, et exeatis atque pedaticis, cum lucariis sive foresteriis, cum fabricis et venationibus, et trobis et accidentibus sive excautis, et ad ultimum, cum omnibus regalibus et cum omnibus que ad potestatem terre spectans et pertinent, aut pertinere debent et cum omnibus ecclesiis et decimis et primitiis, et oblationibus et aliis juribus eclesiasticis, sine aliqua diminutione et sine aliqua exceptione ad omnes voluntates vestras, per allodium franchum et liberum sicut melius et plenius dici et intelligi potest ad vestrum profectum et successorum vestrorum, et in hunc modum hec omnia tradimus et transferimus et transmutamus in perpetuum jus et dominium vestrum et successorum vestrorum, ita quod nihil prorsus ibi retinemus, nisi tantum fidelitatem nostram et successorum nostrorum et pacem et guerram omnium sarracenorum. Hanc vero donationem facimus vobis, dicto magistro et domui de Alcaniz et fratribus eiusdem in perpetuum ita francham et liberam, tunc propter salutem et remedium anime mee et parentum meorum, tunc propter magnam et communem utilitatem totius christianitatis, siquidem

predictum castrum sit fortissimum et munitissimum *et vicinum frontarie saracenorum*, si populatum fuerit, cum omnibus que ad illud pertinet, sicut predicti termini ambiunt et includunt, saracenis damno et impedimento erit semper et christianis defensionis et presidio in perpetuum. Ceterum, nullus est in terra nostra qui castrum istud ad populandum recipere vellet, etiam cum huiusmodi libertate prout vos, predicti magister et fratres et domus de Alcaniz, qui pro hac populacione facienda personas et res periculis exponere non timetis. Preterea damus et concedimus et laudamus vobis, prenominato Martino Martini, magistro, et domui et fratribus de Alcaniz et successoribus vestris in perpetuum castrum et villam de Molins, et castrum et villam de Xulve, cum omnibus terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus exitibus et expletis, et cum omnibus directis, et aliis omnibus que ibi habemus et habere debemus, et accipimus, et accepimus unquam in vestrum jus et dominium tradimus et transferimus sicut in nostro nostrorumque retentu, sicut melius dici et intelligi potest ad communem utilitatem vestram et domus vestre, cum hominibus et feminis que in his locis sunt et erint aut esse poterint unquam. Damus et concedimus etiam vobis, dicto magistro, et domui et fratribus de Alcaniz in perpetuum totum herbaricum et montaticum omnium ganatorum sive pascarium om-

nium terminorum de Alcaniz et de Monte Rubeo et de Xulve et de Molins, ita quod numquam deinceps nos et aliquis per nos, et quilibet alius homo vivens in predictis castris et locis, aut eorum terminis aut tenimentis, aut in aliquibus aliis terminis vestris, aut locis, herbaricum sive montaticum aut pascarium sive (c)arnagium querere aut exigere et accipere audeamus ullo modo, ullo casu, ulla occasione, ulla ratione vel causa. Hec autem omnia, sicut superius dicta sunt, tradimus vobis et domui vestre in perpetuum, secundum formam predictam, prout melius dici et intelligi potest ad perfectum vestrum, salva, ut dictum est, fidelitate nostra et successorum nostrorum, et retenta ibi pace et guerra omnium saracenorum. Datum Terrachone, tertio nonas aprilis, anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo nono, per manum Ferrariai, notarii nostri. Signum Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone. Testis huius rei sunt comes Sa(n)ccius, E. comes Urgelli, R. de Montecatano, G. de Ce(r)baria, G. de Montecatano, G. R. de Montecatano, senescalcus, A. de Fuxano, Michael de Lusia, Pontius Ugonius, Martinus de Caneto, dominus Latro, R. Gauceandi, Hugo de Torrerubea, Hugo de Mataplana, Gombaldus de Ripollis, P. de Sala, P. Balvi, R., repositarius, P. R. cabacequia. Ego, Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci, mandato ipsius loco, die et anno prefis.